
 

 

 

Comune di Guardistallo 
Decorato con medaglia di bronzo al valor militare 
Decorato con medaglia di bronzo al merito civile 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Determinazione n. sett. 7 del 30.03.2023  

 
 
Oggetto: SERVIZIO  CIVILE UNIVERSALE DIGITALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER PARTECIPAZIONE ALLA PROGETTAZIONE          
 

IL RESPONSABILE 

 
Premesso che 
- la Legge n. 64 del 06/03/2001 ha istituito il Servizio Civile Nazionale; 
- l’art. 3 della predetta legge prescrive i requisiti che devono essere posseduti da enti ed 

organizzazioni privati che intendano presentare progetti per il Servizio Civile volontario; 
- la legge n.106 del 6/06/2016, art. 8, ha istituito il Servizio Civile Universale, in qualità di istituto 

che prosegue ed amplia il Servizio Civile Nazionale; 
- il Decreto Lgs. n.40 del 6/03/2017 di attuazione ha definito i criteri per partecipare al Servizio 

Civile Universale;  
- la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Civile Nazionale del 3/08/2017, che sostituisce la Circolare del 23/09/2013, predispone 
l’ “Albo degli enti del Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione”;  

- la predetta Circolare, con le successive integrazioni, consente ai Comuni di accedere al 
Servizio Civile Universale tramite le proprie Associazioni e Organizzazioni, le quali assumono il 
ruolo di Enti capofila e titolari dei progetti di Servizio Civile assumendosi la responsabilità nei 
confronti dell’Ufficio Nazionale o della Regione di appartenenza, e il Comune si configura come 
sede di accoglienza e attuazione dei progetti; 

- in data  15/03/2006  ANCI  Toscana  ha  presentato  istanza  di accreditamento al Servizio 
Civile Nazionale contenente l’elenco dei Comuni sedi di attuazione, ed è stata 
conseguentemente iscritta all’Albo della Regione Toscana del Servizio Civile Nazionale; 

 
Vista la delibera di giunta comunale n. 45 del 25.07.2018 ad oggetto “affidamento ad Anci 
Toscana della gestione dei progetti di servizio civile universale”; 
 
Preso atto che nella medesima Deliberazione di Giunta Comunale si autorizza Anci Toscana alla 
presentazione di progetti di servizio civile universale da realizzare sulle sedi accreditate nel 
territorio comunale in osservanza della normativa vigente, al fine dell’accesso e della 
partecipazione di questo Comune al sistema del Servizio Civile Universale e alle programmazioni 
annuali connesse; 
 
Vista la proposta di Anci Toscana agli Enti accreditati al Servizio Civile Universale di aderire alla 
progettazione del servizio civile universale digitale, che verrà elaborata nel 2023, per una spesa 
pari ad € 500,00 oltre Iva al 22%, da corrispondere ad ANCI TOSCANA quale corrispettivo una 
tantum per la partecipazione alla progettazione; 
 
Visto che gli ulteriori importi necessari alla realizzazione dei servizi tecnici, organizzativi, 
amministrativi, di selezione, formazione, gestione e monitoraggio dei progetti, pari ad € 750,00 
oltre Iva per ogni volontario richiesto, saranno assunti con separato atto in fase di assegnazione 
dei volontari; 
 



 

 

Vista pertanto la necessità di impegnare la spesa di € 610,00 iva compresa in favore di ANCI 
TOSCANA per le motivazioni suddette; 
 
Dato Atto che si è provveduto a richiedere il CIG all'Autorità per la Vigilanza sui contratti Pubblici di 
Lavori, Servizi e Forniture il cui codice identificativo è: Z193A9C88D; 
 
Considerato che, nel rispetto delle Linee Guida n. 4 dell'A.N.A.C., sono stati svolti con esito 
regolare i seguenti controlli: 
– regolarità contributiva (DURC prot. INPS_34585979, scadenza 07/06/2023); 
– casellario ANAC in data 30/03/2023; 

Visti: 

- gli artt. 107 e 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed in particolare gli articoli 147 bis comma 1 e 183, comma 7, che 
 dispongono l’acquisizione del parere di regolarità tecnica e contabile e del visto attestante la 
 copertura finanziaria; 

Dato atto della regolarità tecnica e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi 
dell’art.147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;  

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 24/03/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

Visto il decreto sindacale n.3/2021, con cui la sottoscritta è stata nominata Responsabile dell’Area 
Amministrativa 
 

DETERMINA 

 

1) Di richiamare la premessa, con quanto in essa contenuto, parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo;  

2) Di procedere all’impegno di spesa in favore di ANCI TOSCANA per la partecipazione alla fase 
di progettazione del servizio civile universale digitale 2023; 

3) Di assumere l’impegno di spesa di € 610,00 imputando la somma alla missione 1 – 
programma 11 –  macroagr. 3 - cap. 11500/1  del Bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 
2023, sufficientemente disponibile; 

4) Di liquidare ad ANCI TOSCANA l’importo di cui al punto 3) a seguito di emissione di fattura 
elettronica regolarmente vistata dal Responsabile del Servizio interessato;  

5) Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, acquista 
esecutività dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ex art.151, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

6) Di prendere atto che la presente determinazione, divenuta esecutiva, sarà pubblicata, in copia, 
all’Albo pretorio, per la durata di 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio di segreteria; 

7) Di dare atto che, a norma dell’art.8 della legge n.241/90, il Responsabile del procedimento è la 
Dott.ssa Chiara Carducci; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

CHIARA CARDUCCI 
 
 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2023-03-30T15:57:34+0200




